1

山东省现代养成教育研究院

山东现代教育发展研究中心

关于召开全国课堂教学改革研讨会的通知

各市（县、市、区）教育局、教科院（中心）、教育学会、各有关学校：

为全面落实党的十九大“让每个孩子都能享受公平而有质量的教育”的会议

精神和教育部部长陈宝生提出的“深化基础教育人才培养模式改革，掀起‘课堂

革命’，努力培养学生的创新精神和实践能力”的要求，我们特邀请中国教育界

熟知的日本教育学会原会长、著名教育专家、东京大学教授佐藤学先生来鲁讲学,

并举办全国课堂教学改革研讨会。

课堂是教育实践的第一现场，是教育改革的原发地，是教育激活生命的生

态圈，任何教育教学改革如果没有真正触动课堂，这种改革都是不彻底的。佐

藤学先生 30年来，走访近 30个国家，听了 10000 多节课，带领数千学校进行

“学习共同体”建设，极大地改善了加盟学校的教育生态，被称为“身体力行

站在实践田野的教育家”。佐藤学先生 2016 年在北京师范大学举行的北京明远

教育书院成立大会上，以《从教到学——学校需要哪些改变？》为题，与中国

教育学会名誉会长顾明远教授进行了高端对话，在国内引起了强烈的反响；2017

年佐藤学参加由《中国教师报》在四川遂宁主办的“中小学课堂教学改革风向

标年度论坛”，同样受到了国内教育同行的广泛关注。2018 年佐藤学先生来山

东省讲学并评课议课，必将为我省新时代的课堂教学改革提供新动力，探索新

思路，凝聚新共识。现将有关事宜通知如下：

2

一、 会议主题

新时代课堂教学变革

二、 会议特色

受邀专家既有国际上多年致力于课堂教学改革的大学教授，也有专门从事

课堂教学研究的教育科研工作者，更有默默耕耘在一线的实践教师。研讨会将

以真实的课堂场景、主题对话、评课议课等形式为课堂教学改革给予专业的指

导和代表关切的针对性回应。

三、 会议内容

1.佐藤学先生主题报告：新时代课堂教学变革与发展；

2.现代课堂教学改革专家对话：佐藤学先生对话中国教科院苏红研究员、

台湾名师李玉贵先生、中国教育学会副会长杜希福先生；

3.观课议课；

4.倡导成立“全国课堂教学改革研究共同体”和“家校教育研究共同体”。

四、 会议组织

1.指导单位：山东省教育学会

2.主办单位：山东省现代养成教育研究院

山东现代教育发展研究中心

3.协办单位：济南市长清区教体局

济南莘华家庭教育研究院

五、 会议对象

中小学教育行政干部、校长、教师，幼儿园园长、教师，教育教学研究者，

以及所有关心中国教育改革的其他人士。

六、 会议时间地点

1.时间：2018 年 4 月 5日报到，6日-7 日上午开会，7日下午离会；

2.地点：舜耕国际大酒店（济南市长清区龙泉路 532 号）。

3

七、 会议费用

本着以会养会的原则，会议收取培训费 680 元/人,食宿交通费自理。因会

场所限，报名人数控制在 500 人以内。

八、 其他说明

1.报名方式：由于参会人数较多，请各单位将参会人员在 3 月 25 日前将报

名回执寄会议组并缴费注册。会务组将根据回执和注册人员安排食宿。

2.根据会议主题，有意提交论文者可以把文稿投组委会邮箱或参会时将论

文交会务组。

3.会议相关材料可在网站 www.xdycjyyjy.com 下载。

4.联系方式：

电 话：0531-58198901

邮 箱：sdgzlt@126.com

联系人：齐娟红:15662774897 杜涛:18653185153

酒店经理高悦：15168810681

山东省现代养成教育研究院 山东现代教育发展研究中心

2018 年 3月 9 日

附件：1.佐藤学课堂教学研讨会日程安排表

2.佐藤学课堂教学研讨会参会回执表

特别说明：

一、报名表复印有效。请于 3月 25 日前回传会务邮箱 sdgzlt@126.com，并电话告知。

二、会议期间敬请报名者务必准时参加，如有变动，请及时告知。

三、单位名称和税号请填写规范，用于开具发票，请勿增删字样。

mailto:sdgzlt@163.com

4

附件一： 佐藤学课堂教学研讨会日程表

附件二： 佐藤学课堂教学研讨会报名回执

日期 时间 授课内容 主持人

4 月 5 日 全天 报到 齐娟红

4月 6日

9:00-11:30
教学之道：现代课堂教育变革与发展

佐藤学：日本教育学会原会长、东京大学教授
亓殿强

11:45 合影 会务组

14:30-17:30
教育之道：现代课堂教育专家对话

佐藤学、杜希福、苏红、李玉贵等国内外教育专家
张建

18:30-20:00
“课堂教学改革研究共同体”、“家校教育研究共

同体”成立暨现场交流会
亓殿强

4月 7日
8:30-11:30

实践之道：课堂教学观摩与交流

安排 1-2 所学校进行现场教学观摩，佐藤学等专家

现场评课并与会议代表互动交流
李振

13:30 与会人员离会 会务组

参会单位名称 纳税人识别号

参会人员

姓名 性别 职务 联系方式

参会联系人： 联系电话：

特别说明：

一、报名表复印有效。请于 3月 25 日前回传会务邮箱 sdgzlt@126.com，并电话告知。

二、会议期间敬请报名者务必准时参加，如有变动，请及时告知。

三、单位名称和税号请填写规范，用于开具发票，请勿增删字样。

汇款后请保留凭证,并截图与回执一同发送到会务筹备组邮箱 sdgzlt@126.com。

mailto:sdgzlt@163.com

	2.根据会议主题，有意提交论文者可以把文稿投组委会邮箱或参会时将论文交会务组。
	电  话：0531-58198901
	邮  箱：sdgzlt@1
	联系人：齐娟红:15662774897     杜涛:18653185153
	酒店经理高悦：15168810681
	山东省现代养成教育研究院              山东现代教育发展研究中心
	                           2018年3月9日
	汇款后请保留凭证,并截图与回执一同发送到会务筹备组邮箱